
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA DELVINË 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr._____ Prot.                                                                                    Delvinë, më ____.____. 2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  “Blerje karburanti diesel për nevojat e Bashkisë Delvinë” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Karburant diesel 09134100-8 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3,464,166 (tremilionë e katërqindë e gjashtëdhjetë e katër mijë e 

njëqindë e gjashtëdhjetë e gjashtë) 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, Autoriteti Kontraktor Bashkia Delvinë ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formularin e Ofertës Ekonomike sipas Shtojcës 1/1; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 



2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

Sipas kritereve të përgjithshme të përzgjedhjes/kualifikimit, pika 1 e shtojcës 7 të DT . 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar.  

 

2.2.  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:    

 

2.2.1 Vërtetim xhiroja vjetore e operatorit ekonomik ofertues gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2021, 

2022, 2023) ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se 40% e vlerës së parashikuar e kontratës dhe kjo të jetë e vërtetuar nga Drejtoria 

Rajonale Tatimore me shkresë ose me dokument të nxjerrë online me vulë elektronike. Ky kriter 

konsiderohet i përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e limit të kësaj kontrate, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, pika 2/b të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

Nenin 44, pika 1, paraprafi b), si dhe neni 64 i Ligjit Nr. 9920, datë 19.5.2008 (i ndryshuar) “Për 

Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”, në zbatim të Ligjit Nr 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr. 5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 "Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm 

nëpërmjet formës elektronike", si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare” etj. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

2.2.2 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm operatori ekonomik duhet të paraqesë 

kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tri) viteve të fundit financiarë (2021, 2022, 2023) të 

paraqitur në Autoritetet përkatëse Tatimore, të konfirmuara nga ky Autoritet si dhe të shoqëruara 

me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar. (Kërkesa konsiderohet e përmbushur 

nëse bilancet janë në përputhje me parashikimet e nenit 43/4 të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar) 



Shënim: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit Nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar 

dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjin Nr. 25/2018 ”Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare” dhe neni 41, pika ”c”, e ligjit Nr.10091 datë 5.3.2009 ”Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar” i 

ndryshuar, në zbatim të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr. 5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të 

deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", 

etj. 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2023 dhe këstin përkatës të maturuar për vitin 2024, sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar). 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB.  

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit 

të vetëdeklarimit; dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten nga operatori ekonomik i 

klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit).  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe në ligjin Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, 

në ligjin Nr. 9920 datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d) 

Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor 

lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të vërtetimit të shlyerjes së detyrimeve 

vendore është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr. 9632, datë 

30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë 

veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për 

të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së 

taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

 



Përsa i përket aftësisë teknike, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë kërkesat e 

mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor në përputhje me kuadrin 

ligjor në fuqi, si më poshtë vijon: 

 

2.3.1 Dëshmi për furnizime të ngjashme të mëparshme në një vlerë jo më të vogël se 20% e 

vlerës së përllogaritur të kontratës, për të cilën konkuron operatori ekonomik, që është realizuar 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës si më poshtë: 

a. Autoriteti Kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara 

nga një Ent publik, kontrata furnizimi dhe fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, 

shumat, sasitë e mallrave të furnizuara dhe të jenë të deklaruar në organet tatimore. (ose) 

b. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara 

dhe të jenë të deklaruar në organet tatimore. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën minimalisht 20% të vlerës limit 

të kontratës, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me “Licencë” (Të lëshuar nga Autoriteti Përkatës 

Licencues), për stacionin e shitjes së karburanteve, për tregtimin me pakicë të karburanteve, gazit 

të lëngshëm të naftës, për automjetet, e vajrave lubrifikantë dhe të njësive të lëndëve djegëse për 

përdorim nga konsumatorët fundorë sipas Ligjit Nr. 8450, datë 24.02.1999, “Për përpunimin, për 

transportin dhe tregtimin e naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre” i ndryshuar, Vendimit të 

Këshillit të Ministrave Nr. 970, datë 02.12.2015 “Për përcaktimin e proçedurave dhe të 

kushteve për dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” i 

ndryshuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 344, datë 19.04.2017 “Për disa ndryshime 

dhe shtesa në VKM-në Nr. 970, datë 02.12.2015. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe në zbatim të  ligjit nr. 

8450, datë 24.2.1999, “Për përpunimin, transportimin dhe tregëtimin e naftës, gazit dhe 

nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, VKM nr. 147, datë 21.03.2007 “Për cilësinë e lëndëve 

djegëse benzinë dhe diesel”, VKM nr. 970, datë 02.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe 

kushteve për dhënien e licensave për tregëtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” për 

tregëtimin e këtyre produkteve, VKM nr 344, datë 19.04.2017, “Për disa ndryshime dhe shtesa 



në vendimin në VKM nr. 970, datë 02.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe kushteve për 

dhënien e licensave për tregëtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” për tregëtimin e 

këtyre produkteve të saj”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore. 

 

2.3.3 Subjekti Ofertues duhet të disponojë minimalisht 1 (një) stacion të tregtimit me pakicë të 

karburantit brenda territorit të Bashkisë Delvinë, vërtetuar me një nga format e disponimit sipas 

Kodit Civil (kontratë noteriale ose akt pronësie ose të jenë të pasqyruara në Ekstraktin e QKB-

së, etj). Ky stacion furnizimi të jetë i pajisur me leje mjedisore të tipit B (sipas shtojcës 1 të ligjit 

52/2020, Veprimtaria: Furnizim me karburant i makinave në një stacion të furnizimit me 

karburant në zonat urbane, Kapaciteti kufi për lejet e tipit B - Të gjitha instalimet), Vërtetim 

Teknik të lëshuar Organet e Miratuara të Vlerësimit të Konformitetit, Akt-Teknik nga 

PMNZH, dhe Policë sigurimi në një nga shoqëritë e sigurimeve që operojnë në Shqipëri, për 

shitjen me pakicë. 

 

Argumentimi: Duke qenë se Bashkia Delvinë ka një numër të konsiderueshëm mjetesh si 

(eskavator me zinxhir, fadrom, zjarrëfikse si dhe mjete për mbledhjen dhe transportimin e 

mbetjeve urbane, kamion, etj...), është e nevojshme që subjekti ofertues të ketë minimalisht 1 

(një) stacion të tregtimit me pakicë të karburantit, me qëllim furnizimin e mjeteve efektive të tij. 

Para vendosjes së këtij kriteri NJHDT ka bërë hetim të tregut dhe ka konstatuar se më shumë se 3 

(tre) operatorë kanë minimalisht 1 (një) stacion te tregtimit me pakicë të karburantit brenda 

territorit të Bashkisë Delvinë. 

Nga ana tjetër kërkesa e mësipërme mbështetet më tepër në një llogjik të qartë dhe të thjeshtë, që 

konsiston në faktin që: Automjeti për t’u furnizuar me karburant, nuk ka pse të përshkoj një 

distancë të largët (vajtje-ardhje), duke humbur kështu kohë dhe gjithashtu duke rritur në mënyrë 

artificiale, jo produktive, konsumin e karburantit. 

2.3.4 Operatorët ekonomik duhet të vërtetojnë se e zhvillojnë aktivitetin e tyre në fushën objekt 

prokurimi në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë. Për këtë subjekti ofertues duhet 

të paraqesi çertifikatën e mëposhtme:  

- Certifikatë ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë” (e vlefshme), lëshuar 

nga institucionet zyrtare të akredituara për këtë qëllim;  

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit 

të cilësisë” të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenin 39, 

të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Për vetë natyrën e objekt kontratës që do të prokurohet, është tepër e rendësishme që operatorët 



si furnizues, të kryejnë veprimtarinë me standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të 

cilësië është standart që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Kjo 

certifikatë lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pranohen edhe 

ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 

të ligjit Nr. 162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të 

lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me 

standardet e kërkuara të cilësisë. 

 

2.3.5  Subjekti ofertues duhet të paraqesë deklaratat si më poshtë: 

 Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin me karburant me pakicë me shërbim 

24 orë çdo ditë të javës, me karta elektronike të personalizuara me targat e automjeteve të 

Autoritetit Kontraktor dhe tollona për mjetet motorrike. 

  

 Subjekti duhet të deklarojë se kartat elektronike duhet të jenë pa skadencë dhe të jenë të 

përdorshme gjatë gjithë periudhës së zbatimit të kontratës së furnizimit. 

 

 Subjekti duhet të deklarojë se merr përsipër furnizimin me karburant detyrimisht me pistoletë 

publike. 

 

 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të deklarojë se ofron një faqe të menaxhimit të 

karburanteve (webpage), ku furnizimi dhe shpenzimi i karburantit për mjetet efektive të 

transportit të kryhet duke përdorur kartën elektronike. 

Kjo faqe e menaxhimit të karburanteve (webpage) duhet të ofrojë shërbimin e ngarkimit të sasisë 

së karburantit nga Operatori Ekonomik drejt Autoritetit Kontraktor, dhe nga llogaria elektronike 

e AK në mjetet e transportit, me qëllim që rimbushja e kartave elektronike të personalizuara me 

targën e mjetit si dhe administrimi i sasisë së karburanteve të kryhet nga vet Autoriteti 

Kontraktor. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 5, gërma a) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr. 561, datë 29.07.2016 “Për standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të 

karburantit në njesitë e qeverisjes së përgjithshme” etj 

 

II. Argumentimi i Specifikimeve Teknike 

Specifikimet teknike janë vendosur në përputhje me nenin 4, pika 38/b, nenin 36 të ligjit Nr. 

162/2020, “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, nenin 40, pika 2, të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

 



Specifikimet i referohen Direktivës Europiane të lëndëve djegëse 98/70/EWC, Amendamentit 

2003/17/EC, Amendamentit 2009/30/EC dhe 2011/63/EU si dhe Aneksit 2 të Vendimit të 

Këshillit të Ministrave Nr.147, datë 21.03.2007 “Për cilësinë e lëndës djegëse benzinë dhe 

diezel”. Skicimet, parametrat teknik etj: Gazoil 10 ppm në përputhje me standartin 

shtetëror: SSH EN 590:2022.  

 

SHËNIM: 

Krahas standarteve të përcaktuara në “Specifikimet Teknike”, AK do të pranojë edhe 

mundësinë e paraqitjes së standartit SSH/EN (ekuivalent me standartet e përcaktuara nga 

AK), mbi konformitetin e standartit europian, dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit 

të konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërisë.  

Shënim: Në zbatim të nenit 36 të Ligjit Nr. 162 datë 23/12/2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar, në të gjithë rastet kur në Dokumentat e Tenderit, Specifikime Teknike apo çdo 

dokument tjetër shoqërues është cituar ndonjë markë, patentë, origjine etj..., përfshihet 

termi “ose ekuivalent i tij/i saj”, pasi në cdo rast emërtimi mund të jetë bërë për arsye 

orientimi dhe nuk ka efekt kufizues apo përjashtues. 

Formulari i Specifikimet Teknike gjenden në (Shtojcën 5) pjesë përbërëse e DST. 

Komisioni unanimisht bëri miratimin e këtyre kritereve për kualifikim dhe vendosi vazhdimin e 

mëtejshëm i procedurave në Sistemin e Prokurimit Elektronik (SPE). 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

1.  ___ _______ 

   (Emri, Mbiemri, Firma) 

2.   _______ 

   (Emri, Mbiemri, Firma)   

3.   _______ 

   (Emri, Mbiemri, Firma)  

 


